A CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA, tendo em vista o que dispõe o Art. 36 da Lei 
Orgânica Municipal, aprova e o Prefeito Municipal sanciona a seguinte lei: 

Art. 1º O Orçamento Geral do Município de ALTO ARAGUAIA para o exercício de 2026 
estima a Receita em R$ 212.432.296,42 (duzentos e doze milhões, quatrocentos e trinta e dois mil, 
duzentos e noventa e seis reais e quarenta e dois centavos) e fixa a Despesa em R$ 212.432.296,42 
(duzentos e doze milhões, quatrocentos e trinta e dois mil, duzentos e noventa e seis reais e quarenta 
e dois centavos), sendo R$ 121.363.907,55 (cento e vinte e um milhões, trezentos e sessenta e três mil, 
novecentos e sete reais e cinquenta e cinco centavos) do Orçamento Fiscal e R$ 91.068.388,87 
(noventa e um milhões, sessenta e oito mil, trezentos e oitenta e oito reais e oitenta e sete centavos) 
da Seguridade Social 

DOS ORÇAMENTOS DAS UNIDADES GESTORAS PREFEITURA E CÂMARA MUNICIPAL 

Art. 2º O Orçamento do Município de Alto Araguaia, para o exercício de 2026 estima a 

Receita em R$ 212.432.296,42 (duzentos e doze milhões, quatrocentos e trinta e dois mil, duzentos e 
noventa e seis reais e quarenta e dois centavos) e fixa a Despesa no mesmo valor, distribuída da 
seguinte forma: 

I - Câmara Municipal: R$ 7.300.000,00 (sete milhões e trezentos mil reais). 
II - Prefeitura Municipal: R$ 180.658.345,83 (cento e oitenta milhões, seiscentos e 

cinquenta e oito mil, trezentos e quarenta e cinco reais e oitenta e três centavos”). 
III - PREVIMAR - Fundo Municipal de Previdência dos Servidores de Alto Araguaia: R$ 

24.473.950,59 (vinte e quatro milhões, quatrocentos e setenta e três mil, novecentos e cinquenta reais 
e cinquenta e nove centavos). 

§ 1º A Receita do município será realizada mediante a arrecadação de tributos, rendas 
e outras Receitas Correntes e de Capital, na forma da legislação em vigor, discriminada nos quadros 
anexos com o seguinte desdobramento:

[...]

9.9.00.00-Reserva de Contingência 8.681.202,26 

TOTAL 212.432.296,42 

DO ORÇAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

Art. 3º O Orçamento da entidade PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA para o 

exercício de 2026 estima a Receita em R$ 187.958.345,83 (cento e oitenta e sete milhões novecentos e 
cinquenta e oito mil, trezentos e quarenta e cinco reais e oitenta e três centavos) e fixa as Despesas 

em R$ 180.658.345,83 (cento e oitenta milhões, seiscentos e cinquenta e oito mil, trezentos e quarenta 
e cinco reais e oitenta e três centavos). 

Parágrafo único. A Receita será realizada mediante Transferências Financeiras do 
Tesouro Municipal, arrecadação de Rendas, Transferências de outras esferas de governo, Outras 
Receitas Correntes e de Capital, na forma da legislação em vigor discriminadas nos quadros anexos,

[...]

9.9.00.00-Reserva de Contingência 150.000,00 

TOTAL 180.658.345,83 

DO ORÇAMENTO DA CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

Art. 4º O Orçamento da entidade CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA, para o 
exercício de 2026 estima a Receita em R$ (0,00) e fixa as Despesas em R$ 7.300.000,00 (sete milhões, e 
trezentos mil reais). 

§ 1º A Receita será realizada mediante Transferências Financeiras do Tesouro Municipal, 
na formada legislação em vigor e discriminadas nos quadros anexos, com o seguinte desdobramento. 

§ 2º A Despesa da entidade Câmara Municipal de Alto Araguaia será realizada segundo a